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VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

Listopad 2011 

Listopade, listopade, 

uţ ti mlha světlo krade,  

poslední list plachtí k zemi. 

Mráz přijíţdí se saněmi,  

já však chodím raději  

k škole vonnou alejí.  

Kolikrát se vyspím ještě,  

neţli slétnou teplé deště,  

zabubnují pro potěchu  

paličkami kapek v mechu,  

neţli vzbudím fialku  

na proutěnou píšťalku?  

Listopad 
Zdeněk Kriebel 

 Přísloví o moudrosti: 

 

Jakou přízi napředeš, takovou i tkáti budeš.  

Co k škodě bylo, to přiučilo. 

Drž se rozumu a projdeš celý svět. 

Ve škole života není prázdnin. 

Nehas, co tě nepálí, pak tě moudrý pochválí. 

Když ubývá sil, přibývá moudrosti. 

Kdo jde pomalu, jde rozumně, kdo jde rozumně, jde dlouho. 

Kresba: Jana Hejlová 
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Úvodní slovo starosty 

 Váţení spoluobčané, 

 na prahu nového měsíce, pro mě 

snad nejméně oblíbeného, kdy člověk ráno 

„vylézá“ za tmy do deštivého, větrného, 

mlhavého, blátivého počasí, domů se potom 

vrací opět v šeru, sluníčko takřka celý čas 

nevidět, doporučuji zatopit v krbu nebo 

zalézt do postele, posilněni štamprlí slivovi-

ce a nějak  to překlepat do vánoc. Chápu, asi 

to nejde, ale drţme se, ať toto období ve 

zdraví „překlepeme“. 

 V měsíci říjnu rozhodlo zastupitelstvo obce o podání ţádosti o dotace z Programu 

rozvoje venkova na rekonstrukci komunikací a veřejných ploch. Ţádost byla odevzdána, 

nyní budeme čekat na její schválení, výsledky bychom  se mohli dozvědět na přelomu 

března a dubna příštího roku. 

 Malířská  dovednost listopadového měsíce nás očarovává kaţdý rok. Očarováni 

jsme byli také uměleckými díly, vystavenými poslední říjnový víkend v sále KD. Výstavu 

zprostředkovala Jana Hejlová, včetně poutavého  kulturního programu na páteční vernisá-

ţi. Kdo přišel, nelitoval. 

 Nenudili jsme se na zájezdu do Kladrub a Prahy, u příleţitosti státního svátku Dne 

vzniku samostatného Československého státu (viz reportáţ dále na straně 10 a 11). Úspěš-

ně se nám rozjíţdí besedy u filmu, organizované jednou za čtrnáct dnů v malém sále kul-

turního domu. 

 Kdyţ se mrknu do kalendáře, listopad nám opět přinese nabitý program. Uţ v pá-

tek, čtvrtého, nás čeká „Nahoďácká Noc lampionů se srazem  u kulturního domu a cílem 

na parkovišti u přehrady, kde budou vypuštěny lampiony přání. Hned na to, v sobotu 5. 

listopadu se na derniéře rozloučíme s (pro mne zatím neúspěšnějším) představením  spolku 

Nahoď - Kaviár nebo čočka. Premiéra to bude i pro novou oponu, která byla instalována v 

měsíci říjnu, za finanční podpory firmy LK Pumpservice.  Poslední listopadový víkend se 

tradičně ponese v duchu adventním, v sobotu shlédneme komponované pásmo Rok na vsi 

a poslechneme si letovický pěvěcký sbor Carpe Diem. Poté bude tradičně rozsvícen vánoč-

ní strom.  

 Přeji, ať je listopad probarvený nejen v přírodě, ale také v nás. 

 

……...před 85 lety 

 V listopadu bylo počasí tak teplé, že místy rozkvetly jahody a nasadily plody. Na 

lukách kvetly blatouchy, sedmikrásky, jestřábníky a jiné květiny. Na některých místech má 

krajina úplně jiný vzhled. Koncem listopadu vichřice a déšť.  

…...k  zamyšlení - „ A co děti, mají si kde hrát?“ 

----mají, ale nechtějí (asi), proto se baví přímo uprostřed obce v autobusové čekárně. Udr-

ţování čistoty stojí nějakou korunu a čas. Odpadkové koše asi mladíkům nic neříkají, a tak 

sběr „vajglů“ je zde na denním pořádku. (Moţná na lavičce před domem kouřit nemohou.) 

Čekárna nám slouţí také jako „krytý fotbalový stadion“. A kdyţ uţ není opravdu co dělat, 

tak zalepíme zámky u vývěsních skříní, však on to někdo vymění. Nechci nikoho, promiň-

te mi to slovo „buzerovat“ těmito řečmi. Ale proč je většina mládeţe zapojena v kulturním 

a sportovním dění obce, účastní se pravidelných brigád a hrstka jiných, kdyţ uţ na to kaš-

lou, tak proč ničí????  Na druhé straně, buďme rádi, zatím se nesprejuje….. 

      Ing. Rostislav Cichra, starosta obce 

 

MOTTO NA LISTOPAD: 
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 



 

4 

Nabídka Oblastní charity Blansko 

Cíle sociální sluţby Terénní programy 

vyhledávat osoby, které vedou rizikový způsob ţivota, nebo  jsou tímto způsobem ţivota 

ohroţeny a nabídnout jim podporu a porozumění 

pomáhat prosazovat zájmy osob, které se ocitly v nepříznivé ţivotní situaci nebo osob, u 

nichţ dochází k ohroţení jejich práv a zájmů 

sníţit sociální rizika vyplývající ze způsobu jejich ţivota 

zvýšit sociální schopnosti, dovednosti a kvalitu ţivota cílové skupiny  

Cílovou skupinou jsou rodiny s dítětem/dětmi, děti a mládeţ ve věku od 6 do 26 let ohroţené  neţá-

doucími jevy, osoby v krizi, oběti domácího násilí a senioři. 

Nabízíme a poskytujeme 

základní sociální poradenství 

pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů 

pomoc při vyřizování běţných osobních záleţitostí (doprovod na úřady a další instituce) 

emocionální a psychickou podporu a porozumění při zvládání obtíţných ţivotních situací 

pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou 

pomoc rodinám s hospodařením v domácnosti (finanční  plánování) 

pomoc a podporu při aktivitách podporujících sociální začleňování 

sociálně terapeutické činnosti, jejichţ poskytování vede k rozvoji nebo udrţení osobních 

sociálních  schopností a dovedností 

pomoc obětem násilí vytvořit podmínky pro řešení jejich situace, případně podmínky pro 

odchod z tohoto prostředí 

zprostředkování kontaktů na další odborníky (právník, psycholog) 

Sluţbu Terénní programy SPONA Blansko poskytujeme v rámci blanenského a boskovického regio-

nu. Sluţba je poskytována  bezplatně a můţe být poskytována anonymně. 

Mgr. Dagmar Kučerová, vedoucí sociální sluţby 
tel.: 516 417 351, mob.: 736 529 282 

spona.blansko@charita.cz, www.blansko.charita.cz 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 Listopadovým jubilantům, kteří  slaví své 

kulaté narozeniny nebo více jak 70 let přejeme hodně 

štěstí, klidu, pohody a pevné zdraví do dalších let. 

 Blahopřání v listopadu patří  p. a  p. 

 

 Františkovi Tenorovi  st., 

 Jarmile Holkové,  

 Augustinovi Holkovi. 

 
 Vše nejlepší přejeme i všem ostatním nejme-

novaným, kteří v tomto měsíci také slaví svoje naroze-

niny.      SPOZ a OÚ Vranová 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

 

 
  4. 11 MUDr. Šafránek 
 11. 11. MUDr. Bajerová 

 18. 11. MUDr. Striová 

 25. 11. MUDr. Kratochvílová 
  

Nepřítomnost: 

 10. - 11. 11. a 18. 11.2011 neordinuje 

MUDr. Šafránek - zastupují: MUDr. Striová   

a MUDr. Kratochvílová ve svých ordinacích.
  

 Pohotovostní sluţbu v uvedené pátky 

konají lékaři ve svých ordinacích do 15.30 
hodin. Od 17.00 hodin denně, o víkendech a 

svátcích je slouţena LSPP v Nemocnici v 

Boskovicích.   

 

Rozpis stomatologické první pomoci - boskovická část -  

LISTOPAD  2011 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 12.00 hodin 
  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 Mimo výše uvedenou dobu je služba sloužena v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka č. 6, 

telefon číslo 545 538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobotách, nedělích a svát-

cích nepřetržitě. 

 

Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

 
Pondělí  MUDr. Kratochvílová  telefon  516 474 583 

Úterý  MUDr. Šafránek    516 474 365 

Středa  MUDr. Bajerová    516 481 245 
Čtvrtek  MUDr. Striová    516 474 362 

 

 

Sluţby lékařů v Letovicích - (pátky) v  listopadu 2011 
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SMUTEČNÍ ROZLOUČENÍ 

V  říjnu jsme se rozloučili s naším spoluobčanem 

   s panem 

   Radkem Vyšehradem 
   Zemřel  28. září 2011  ve věku  35 let. 

   Čest jeho památce! 
 

 POLICIE INFORMUJE   

Jako kaţdoročně, začátkem měsíce listopadu, budeme uctívat Památku zesnulých. Parkoviště u hřbito-
va v minulých letech bývalo „zajímavé“  pro zloděje, kteří se zaměřují na vloupání do vozidel. 

 Pro zloděje jsou velkým lákadlem, ba přímo nabídkou, viditelně odloţené věci - oděvy, kufří-
ky, kabelky, tašky, mobilní telefony a podobně. Přes různá varování je stále dost těch, kteří  otázku 

odloţených věcí podceňují. Domnívají se, ţe kdyţ opustí vozilo jen na krátkou chvíli, nic se nemůţe 

stát. Přitom je v České republice ročně odcizeno dvacet pět  tisíc vozidel, šest tisíc součástek z vozidel 

a šedesát pět tisíc věcí z vozidel. 

 Na závěr několik rad pro kaţdodenní uţívání vozidel: 

Na viditelných místech ve vozidle  nikdy nenechávejte žádné cenné věci (oděvy, kufříky, tašky, 

mobilní telefony).  

Uzamykejte vozidlo i při krátkodobém opuštění vozidla. 

Vždy zavírejte okna. 

Ve vozidle nenechávejte rezervní klíče ani doklady. 

Častým předmětem zájmu zlodějů je autorádio, při jeho koupi dejte přednost přístroji se 

snímatelným panelem a ten si odnášejte. 

Riziko vloupání se  snižuje instalací kvalitních bezpečnostních fólií na skla. 

Odstavit vozidlo je vhodnější na hlídaném parkovišti nebo na osvětleném místě a přes noc je 

nejlepší vozidlo parkovat v garáži.     J. Halata,  

 

 Památka zesnulých 

SDH VRANOVÁ INFORMUJE  VŠIMNĚTE SI 

 Úřední hodiny na Obecním 

úřadě ve Vranové v zimním období:  

od 3. listopadu 2011  kaţdý čtvrtek 

 od 18.00 - 19.30 hodin 

KOMINICKÁ FIRMA 

LAŠAN oznamuje ná-

hradní termín PROVE-

DENÍ  PRAVIDELNÉ 

PREVENTIVNÍ PRO-

HLÍDKY KOMÍNŮ před topnou 

sezónou:  

prohlídka komínů proběhne v 

naší obci v pátek 4. 11. a v 

sobotu 5. 11. od ranních hodin  

 

 

 V sobotu 15. října 2011 se dobro-

volní hasiči ve Vranové sešli na brigádě 

u hasičské zbrojnice. Během letošního 

roku jsme dokončili proces schvalování 

výstavby vodovodní  přípojky k hasičské 

zbrojnici. V sobotu pak byly provedeny 

výkopové práce a uloţení vodovodní 

přípojky. Hasiči se tak konečně dočkali 

tekoucí vody v budově hasičské zbrojni-

ce a vyřešili tak svůj  dlouhodobý pro-

blém.  

 V návaznosti na vodovodní pří-

pojku budou  pokračovat práce na dalším 

zvelebování naší poţární zbrojnice. 

 Výbor SDH Vranová by zároveň 

chtěl poděkovat všem svým členům, kteří 

se brigády zúčastnili a pomohli tak dobré 

věci.   Jiří Lepka 
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 JAK SE HRÁLO V ŘÍJNU 

1. 10. - 8. KOLO: Kunštát B - TJ Vranová  6 : 3 

 Vynecháme  hodnocení dvou předešlých zápasů, ale podíváme se na tabulku. Le-

tošní sezóna se zdá být velice vyrovnaná a snad kromě týmu Bořitova, který ještě nebodo-

val, nemá naše skupina jasného favorita. Před  duelem Vranová - Vísky máme 10 bodů a 

nacházíme se na 10. místě. Na klidný střed tabulky neschází mnoho. Nutno podotknout, ţe 

kaţdý bod bude mít cenu zlata, protoţe IV.třída se rozdělila na dvě skupiny. Z toho je 

patrné, ţe budou padat dva týmy. 

9.10. - 9. KOLO:   TJ Vranová -Vísky  4 : 2 

 Na domácím hřišti porazili vranovští borci tým Sokola Vísky 4 : 2. Jiţ na začátku 

utkání bylo patrné, ţe domácí tým je pevně rozhodnut urvat 3 body ve svůj prospěch. Jas-

nou převahou, nasazením a hrou po zemi zatlačil soupeře na jejich polovinu a do kabin 

odcházel po první polovině utkání za stavu 3 : 1. Ve druhém poločase byl projev hry stej-

ný. Tým Vranové kontroloval hru a přidal ještě jeden gól do sítě hostí.  

16.10 - 10. KOLO:   Lysice- Vranová  1 : 1 

 Tým Vranové sehrál další bitvu na hřišti Sokola Lysice. Hrál se oboustranné nezá-

ţivný fotbal, bez vyloţených šancí. Oba góly padly těsně před koncem zápasu. Za nás 

skóroval D. Štarha. 

23.10 - 11. KOLO:  Vranová - Ráječko B  2 : 3  

  Za náš tým skórovali Krčil a Tenora 

30.10. - 12. KOLO  Vavřinec - Vranová  2 : 4 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

  V předchozím  Zpravodaji jsem upozorňovala  na soutěţ „Čtení pomáhá“, 

o které najdete informace na www.ctenípomaha.cz.  

 Letovická knihovna, oddělení pro děti a mládeţ, získala pro potřebné touto cestou 

sedmnáct  tisíc korun. 

 Naše knihovna má jednoho dětského čtenáře, který vyhrál 250 Kč a věnoval je na 

indiánskou školu a na léčení zraněného čápa. 

  Přivítám ráda i další dětské čtenáře, kteří se zapojí do této soutěţe, v níţ získají 

nové vědomosti a zároveň mohou pomoci potřebným.     Knihovnice. 

TJ Sokol Vranová 

 ZVEME VÁS 

KNIHOVNA VE VRANOVÉ 
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Divadelní spolek NAHOĎ Vranová 
po vystoupeních ve Vranové, Bořitově, Vanovicích, Jasinově, Letovicích, v Brně-

Obřanech a v Bystrém u Poličky Vás zve na poslední  uvedení hry  

KAVIÁR NEBO ČOČKA 

v sobotu 5. listopadu 2011 v 18.00 hodin do Kulturního domu ve Vranové. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Můţeme se pochlubit, ţe naše vystoupení navštívilo více jak tisíc diváků a podle 

ohlasů  byla hra Kaviár nebo čočka jednou z našich nejúspěšnějších nastudovaných her.  

 Derniéra této hry je předposledním vystoupením letošní divadelní sezóny a na Vaši 

návštěvu tohoto  představení se těšíme.   Divadelní spolek NAHOĎ  Vranová 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

Divadelní spolek NAHOĎ 

Vás srdečně zve na 

NOC LAMPIONŮ PŘÁNÍ 

v pátek 4. listopadu. 

Sraz u kulturního domu v 18. hodin - lampiony s sebou. 

„Přání“  obdrţíte na místě. 

Cíl:  parkoviště u přehrady ,  

kde budou lampiony přání vypuštěny. 

 

 

Foto:archiv 
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POZVÁNKA - TVOŘENÍ S KERAMICKOU HLÍNOU  

 

Pozvánka pro všechny ţeny, které mají zájem o tvoření  

s keramickou hlínou 

Kdy: 4. listopadu 2011 v 18.00 hodin 

Kde: místní knihovna 

Můţete si samy vytvořit drobnůstku třeba na vánoční stůl,  
nebo dáreček pod stromeček. 

Potvrďte, prosím, předem svoji účast, abych mohla  

zajistit dostatečné mnoţství materiálu.  

(e-mail: ren.posp@seznam.cz) 

Těší se na Vás Renata  Pospíšilová 

Kulturní komise při OÚ Vranová Vás srdečně zve na 

besedu u  filmu 

KRÁLOVA ŘEČ 

v pátek 11. listopadu do malého sálu kulturního domu v 18.00 hodin  

Divadelní zájezd 

 Po záţitku ze zájezdu do Prahy, je tu další moţnost kulturního vyţití. Velice rád 

bych poděkoval divadelnímu spolku Nahoď, za jejichţ „gáţe“ z absolvovaných představe-

ní bude vypraven autobus do Městského divadla Brno na představení 

 ŠKOLA ZÁKLAD ŢIVOTA. 

….“Co je štěstí? Muška jenom zlatá!“ Jistě kaţdý zná z filmového zpracování. Film ale 

vznikl na základě divadelní komedie, kterou napsal středoškolský profesor Jaroslav Ţák, 

jeţ školu ironicky vidí jako sportovní zápas. V brněnském zpracování jsou do hry zakom-

ponovány populární písničky třicátých let, které v inscenaci hraje ţivá studentská kapela. S 

humorem i nadsázkou jsou tu nahlíţeny typické školní situace, zobrazující „věčný boj“ 

študáků a a kantorů, mezi  nimiţ poznáváme povědomé typy a charaktery prostředí nejen 

školního, ale vůbec českého. 

 Plánovaný odjezd je v sobotu 3. prosince ve 13.00 hodin. Před  představením bude 

moţné navštívit „brněnské podzemí“ (nutno předem dohodnout) a vánoční trhy na Náměstí 

Svobody. 

 Přihlášky přijímá knihovnice Mirka  Cichrová. 

         R. Cichra 

Srdečně všechny zveme na 

 ADVENTNÍ SETKÁNÍ , 
ve kterém se představí  Divadelní spolek NAHOĎ 

s  komponovaným pásmem 

ROK NA VSI 

a 

letovický pěvecký sbor CARPE DIEM 

Těšíme se na setkání  s Vámi 

v sobotu  26. listopadu 2011 v 15.00 hodin   

v sále KD Vranová 

 

V 17.00 hodin bude před kulturním domem  

slavnostně rozsvícen 

VÁNOČNÍ STROM  
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Zájezd do Kladrub nad Labem a do Prahy  

  

 V šest ráno avizovaný odjezd z „vranovského hlavního nádraţí“ proběhl bez pro-

blémů, a tak jsme mohli za dvě a půl hodiny přistát v Národním hřebčíně Kladruby nad 

Labem, od 16. století  domově ušlechtilých starokladrubských koní.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Předem domluvená prohlídka stájí, kde je momentálně nejméně třísethlavové stádo 

(dalších 280 

koní je v okol-

ních hřebčí-

nech), přede-

vším   plemen-

n í  h ř e b c i , 

chovné klisny a 

hříbata do od-

stavu, probíha-

la asi hodinu a 

půl a přinesla 

n á m  n o v é  

poznatky o 

chovu jednoho 

z nejstarších 

plemen teplo-

krevných koní 

na světě. Toto 

plemeno je 

chováno jako kladrubský bělouš a kladrubský vraník (Hřebčín ve Slatiňanech) a vzniklo na  

podkladě starošpanělské a staroitalské  krve.  

 Vyuţíván byl a je k ceremoniálním účelům, ve vozatajských soutěţích, ale i ke 

sportovním účelům  nebo k hippoterapii.   
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 Po malém občerstvení se celý zájezd 

přesunul do hlavního města, přímo k Hrad-

čanům. Zde se všech padesát účastníků 

rozdělilo na dvě poloviny, skupina historie 

milovných prošla Praţský hrad a poté se 

vydala Malou stranou na Kampu a Karlův 

most. 

 Druhá skupina navštívila Petřín a 

Vyšehrad. Náročná „turistika“ (zejména 

první skupiny, která byla doprovázena zku-

šeným, historie znalým průvodcem), skonči-

la na Malostranském náměstí beze ztrát a v předem určený čas. V jedenáct hodin všichni 

účastníci zájezdu dorazili v pořádku do „rodné hroudy“ nabití novými záţitky.  

         R. Cichra  
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Poslední říjnový víkend zaplnily sál kulturního domu obrazy výtvarné skupi-

ny SEŠLOST ŠESTNÁCT PLUS MINUS pod vedením Petra Bernarda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Při vernisáţi zazněly sálem au-

torské blues folkrockové skladby  hudeb-

ní frakce této skupiny. 

 Program zpestřil svým vystoupe-

ním  František  Václavek s vlastní hudeb-

ní tvorbou. Zpěvem ho doprovázela Len-

ka Hrušková. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Tomáš Vlk 
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 V průměru patnáct 

dětí mají kaţdé úterý v 

podvečerních hodinách na 
starosti Barbora Zeráková a 

Monika Cichrová. Obě jsou 

studentky a  volného času 
určitě nemají nazbyt.  Přes-

to  se našim nejmenším 

věnují a pro úterní hodiny 
cvičení mají vţdy připraven 

zajímavý program. Svědčí o 

tom počet dětí, které se na 
kaţdé cvičení těší.    

 Ţe tyto společně 

strávené hodiny nejsou jen 
o hrách, o pohybu, ale ţe se 

při nich mezi dětmi tvoří i 
nová kamarádství, je nasnadě. 

A to je dobré uţ i vzhledem k 

tomu, ţe do naší obce v po-
sledních letech přibyly nové 

mladé rodiny  a s tím i vzrostl 

počet našich malých spoluob-
čánků. A závěrem: kdyţ si děti  

hrají, tak volná chvilka pro 

rodiče vůbec není k zahození.   

 Proto se, Barborko a 

Moniko, připojujeme k díkům 
spokojených maminek nejen 

za trpělivost, ale hlavně za váš 

čas, který  našim nejmenším věnujete.  

CVIČENÍ PRO DĚTI 



 

14 

 

Za kulturou a zábavou do Letovic a okolí 
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Knihovna Letovice 

MIMOŘÁDNÝ KONCERT 

BRASS 6 
24. listopadu  2011  

v Kulturním domě v Letovicích  

v 19.00 hodin 

Vstupné: 150,-/100 Kč 
Předprodej vstupenek: 

MKS Letovice, Nová 71/1 

Telefon 516 474 422,516 476 785, 

mob. 739 396 535  
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SPORT 

Program akcí na měsíc listopad 2011 

 

Mše svaté      Farní kostel sv.Prokopa Klášterní kostel sv.Václava  

Úterý 1.11. Slavnost všech svatých  6,45 hod.  18.00 hod. 
Středa 2.11.Vzpomínka na všechny  

                     věrné zemřelé                8.00 hod.      8.00 hod., 17.00 hod. a  

             18.00 hod. v kryptě 

Poboţnost na hřbitově v Letovicích bude v neděli 6.11.  v 15.00 hodin. 

ZPRÁVY Z FARNOSTI LETOVICE 

 Památka zesnulých 

 

 Někoho by mohlo napadnout, proč si 

stále znovu připomínat zemřelé a smrt. Co k 

tomu řekl nedávno zesnulý šéf firmy Apple a 

Edison 21.století Steve Jobs? 

 „Mít na paměti, ţe brzy budu mrtvý, 
pro mě bylo nejdůleţitějším pomocníkem 

během velkých ţivotních rozhodnutí. Protoţe 

skoro vše - všechna vnější očekávání, veškerá 
pýcha, všechen strach z ostudy a neúspěchu - 

tyto věci tváří v tvář smrti jednoduše odpad-

nou, a zůstane jen to, co je opravdu důleţité.“ 
 Vzpomínka  na 

naše blízké zemřelé, je 

tedy nejen velkým proje-
vem naší lásky k nim, ale 

také připomínkou pro 

nás, abychom dar ţivota 
nepromarnili, ale naplni-

li. 

 P. Jan Bezděk 

 

 Výuka náboţenství  
 V letošním školním roce, tak jako kaţdý 

rok, byla zahájena  výuka náboţenství jak ve 

škole, tak i na faře.  

 Děti z první a druhé třídy mají výuku ve 

škole, protoţe je pro ně lepší zůstávat ve třídě. 

Straší děti se scházejí na faře. Třetí třídu připra-
vuje  Otec Jan Bezděk na první svaté přijímání. 

Ostatní ročníky vyučují také katechetové, jáhen 

František Bačovský a zapojují se i někteří další 
pomocníci.  

 Děti mají na faře své třídy, které jsou 

učeny a přizpůsobeny výuce. Výuka probíhá 
kaţdý týden a netýká se jen učení, ale děti si 

společně zahrají hry, zazpívají a uţijí si legrace, 

protoţe náboţenství se netýká jen vědomostí, ale 
i srdce člověka. Děti se učí být i dobrými kama-

rády a vytvářet společenství, kde vládne radost, 

důvěra a hezké mezilidské vztahy. 
 V kostele sv. Prokopa je také v pátek 

večer v 18.00 hodin mše svatá  zaměřená pro děti 

a při nedělní bohosluţbě v 8.30 hodin je také 
více pamatováno na rodiny s dětmi.     J.H. 

Fan club „BOP KŘETÍKA“a MKS Letovice 

pořádají v sobotu 5. listopadu 2011 
25. ročník závodu 

BĚH OKOLO PŘEHRADY 

KŘETÍNKY 

Časový pořad: 

11.00 - 13.30 hod. - prezentace 

(sportovní hala Letovice) 

13.30 - 13.45 hod. - zahájení a rozprava 

14.00 hodin - START 

16.00 HOD. - VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ  

A PŘEDÁNÍ HODNOTNÝCH CEN 
 Přijďte si zasportovat, popřípadě povzbudit 

odváţné závodníky, které čeká náročná trať v délce 14 

700 m.  

Start a cíl je u  sportovní haly v Letovicích. Běţí se po 

asfaltové  komunikaci přes náměstí směrem na přehra-

du Křetínku, Křetín, Lazinov, Svitavici, Meziříčko s 

cílem opět u spotovní haly v Letovicích. 

 

SVATOHUBERTSKÉ 

SLAVNOSTI 

v sobotu 

5. listopadu 2011 

od 12.00 hodin 

v areálu  

zámku Boskovice 

s bohatým programem 

Více na www.boskovice.cz 
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 Od ledna 2012 se začnou vydávat 

nové občanské průkazy. Státní správa se 

ale lidem zase o něco vzdálí. Pro nové 

elektronické občanky totiţ lidé budou 

muset váţit cestu do měst s rozšířenou 

působností. Dosud si legitimace mohli 

nechat vystavit a vyzvednou na kaţdém 

matričním úřadě.  Po více neţ jede-

nácti letech se dočkáme nového typu ob-

čanského průkazu. Bude připomínat sou-

časný řidičský průkaz a bude mít jednu 

novinku - elektronický čip. Ministerstvo 

vnitra jej také proto nazývá e-občanský 

průkaz. První nové občanky by lidé měli 

dostat jiţ v lednu 2012. Důvodem omeze-

ní výdejních míst je skutečnost, ţe občan  

jiţ nebude vyplňovat ţádost a předkládat 

fotografii. Tyto úkony (vyplnění ţádosti a 

vyfotografování občana) zajistí úředník 

novou aplikací.  

 Výměna občanských průkazů není 

povinná. Elektronický čip bude jen na 

požádání. Do čipu bude moţné nahrát 

elektronický podpis. V budoucnu by ob-

čanka mohla slouţit i jako kartička pojiš-

těnce.  Výměna občanského průkazu po 

vypršení platnosti starého dokumentu 

bude zdarma. Poplatek za předčasnou 

výměnu občanky bez čipu bude 100 ko-

run, s čipem 500 korun.  
   Zdroj: Blanenský deník 

 Od ledna 2012 se vydávají nové 
občanské průkazy 

NSZdP Letovice 

NSZdP Letovice 

ve spolupráci   s Policií ČR 

pořádá pro své členy,  

 zdravotně postiţené spoluobčany a seniory 

v úterý 22. listopadu 2011  

v sále ZUŠ Letovice ve 14.30 hodin 

INFORMAČNI POSEZENÍ  

NA TÉMA 

„CO NOVÉHO V DOPRAVĚ“ 

Na programu bude: 

Informace o  novinkách v silniční 

dopravě 

Informace pro řidiče s označením 001 - 

vozidla přepravující ZP osobu 

Další uţitečné informace pro seniory a 

ZP občany 

Veškeré Vaše dotazy zodpoví dopravní  

policisté 

Přijďte si osvěţit svoje znalosti z vyhlášky o 

silničním provozu a tím si zajistit bezpečnou 

jízdu!  
Info: B. Rašovský, tel.: 776 680 301,  516 474 955 

NSZdP Letovice pořádá 

v pátek 25. 11. 2011 v Nemocnici Blansko 

REHABILITAČNÍ ODPOLEDNE 

PROGRAM: 

plavání a cvičení v bazénu 

vodoléčba ve vířivém bazénu 

cvičení v tělocvičně s pomocí rehabili-

tačních pomůcek 

vše pod vedením rehabilitačních pra-

covnic 

Informace pro vranovské členy NSZdP : 

 

VÝROČNÍ  SETKÁNÍ ČLENŮ 

NOVÉHO SDRUŢENÍ 

se  koná 

ve středu 9. listopadu 2011 

ve 14.15 hodin 

V MKS - Kulturním domě v Letovicích 

 

Program: 
slavnostní zahájení, vystoupení  ZUŠ Letovice 

zhodnocení činnosti za uplynulé období 

vystoupení hostů 
plán činnosti na rok 2012 

závěrečné posezení s kulturním programem 

 

Odjezd: 

15.45 - Kovošrot  15.50 - náměstí 

15.55 - bytovky  16.00 - Tylex 

Akce se koná za podpory MěÚ Letovice a v 
rámci projektu „Zdravé město Letovice“. 

Závazné přihlášky a  u p. Lenky Rašovské - 

telefon 516 474 955, 776 680 301 

NSZdP Letovice pořádá 

v sobotu 3. prosince 2011 poznávací zájezd  

ADVENT NA ZÁMKU LYSICE 

Odjezd autobusu: 
8.40 - Kovošrot 9.00 - bytovky 

8.50 - náměstí 9.10 - Tylex 

Moţnost oběda ve  vybrané restauraci. 

Přihlášky a info u p. Soukupové od 

9.11.2011 - telefon: 516 474 264 

Na Vaši účast na všech akcích se těší  
             výbor NSZdP Letovice 
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Relaxace a rehabilitace pro zdraví 

 

 Druhou zářijovou akcí pro 

zdraví, kterou Nové sdruţení zdra-

votně postiţených Letovice pořáda-

lo, bylo oblíbené „Relaxační  odpo-

ledne za zdravím“ v Agrocentru 

Ohrada na Vískách. 

 Do těchto malých lázní jez-

díme jiţ řadu let a nacházíme zde 

vše, co k upevnění zdraví potřebuje-

me. 

 Účastníci  pro zpevnění 

svého zdraví vyuţívají k vodoléčbě 

mimo jiné rehabilitační bazén. Zde se cvičí za odborné asistence, ale vyuţívá se rovněţ k 

plavání.  Dále je k dispozici vířivá koupel. Náročnější vyuţívají  nabídky masáţí. Ke 

zdraví přispěla troška pohybu na čerstvém vzduchu za krásného počasí při „Ruských ku-

ţelkách“. Vítězové se radovali z výher.  

 Z projíţďky na koních 

měli dobrý pocit zájemci o hippo-

terapii. S dobrou náladou a poci-

tem, ţe jsme udělali něco pro své 

zdraví jsme se loučili s krásným 

prostředím na Ohradě na Vískách.  

 Všem zájemcům o zpevně-

ní svého zdraví vřele doporučuje-

me vyuţít nabídky Agrocentra 

Ohrada k příjemně strávenému 

odpoledni na Malé Hané. Tato 

akce se konala za podpory MěÚ 

Letovice a kanceláře „Zdravé měs-

to Letovice“.  

 Další akci pro zdraví  jsme pořádali počátkem měsíce října v boskovických Měst-

ských lázních. Nabídly nám vyuţití vhodných prostor k relaxaci. Více jak šedesát účastní-

ků vyuţilo širokou nabídku komplexu boskovických lázní ke zlepšení své fyzické kondi-

ce.  

 Nejvíce byl vyuţíván rekreační 

bazén, kde si uţívali hlavně neplavci. 

Bazén nabízí divokou vodu, chrliče vody 

a perličkovou lázeň. Plavecký bazén vyu-

ţívali zdatnější. V nabídce byla také vířiv-

ka, sauna a parní komora.  

 Nutno konstatovat, ţe vyuţití 

boskovických lázní přineslo všem účastní-

kům dostatečnou relaxaci i duševní poho-

du a k naplnění našeho záměru přispěla 

podpora JMK.    Za:  BOREK 

 

Pozn. redakce:  Vážení čtenáři, pokud Vás tento článek vyprovokuje a naláká na odpoled-

ne v bazénu na Vískách, můžete  zároveň  navštívit i zajímavou výstavu - viz další článek. 

Bazén na Vískách 
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Tip na podzimní výlet  

 
Stálá expozice minerálů a fosilií Václava Stoupala - Barevný svět 

minerálů ve Vískách 

 

 Bezmála dva tisíce exponátů ze všech koutů světa vybral ze své 

sbírky Václav Stoupal do stálé expozice minerálů ve Vískách. Otevření 
expozice na podzim roku 2005 předcházelo více neţ třicet let nadšeného 

a zapáleného sběratelství. Ten, kdo se o mineralogii nezajímá a stěţí si 

vzpomene na několik názvů  nerostů, co mu utkvěly v paměti z povinné školní docházky, uţasne nad 

krásou barev výbrusů a rozmanitostí tvarů krystalů. Zjistí  například, ţe stříbro se v přírodě vyskytuje 

ve formě malých drátků a ţe v přírodě nalezený kousek kuchyňské soli můţe vypadat i jako zvířecí 

štětiny.  Návštěvníci  tak mají na jednom místě  moţnost vidět vzorky z povrchu země, ale i z hloubky 
4 kilometrů. Mezi minerály ze všech pěti kontinentů dominují exponáty z  nedaleké Českomoravské 

vrchoviny - vzorky z dnes jiţ zavřených šachet uranových dolů Dolní Roţínka jsou svým počtem i 

rozsahem jedinečné. Naprostým unikátem je však nález heliodoru ( společně s Václavem Kinclem), 
odrůdy berylu, v Roţné. Nejen, ţe se jedná o jediný nález na Moravě, ale krystal vystavený ve vísecké 

expozici je zároveň největším heliodorem v republice. Sekce fosilií zahrnuje přes šedesát   exemplá-

řů . V expozici jsou k vidění krytolebci, ryby a fauna z Boskovicka včetně několika nálezů mineraloga 

profesora Josefa Sekaniny (1901 - 1986) z Knínic u Boskovic z období před 175 milióny let. Dále je 

zde několik trilobitů z  Barrandienu v Čechách. V sekci moře nejdou návštěvníci na padesát exponátů 

korálů, krabů, mušlí, hvězdic a dalších mořských ţivočichů.  Expozici, která se stále rozrůstá o nové 
přírůstky, najdete v  prostorách Obecního úřadu Vísky. Otevřena je kaţdou neděli od 14 do 17 hodin, 

v případě zájmu o jiný termín je moţná rezervace na telefonních číslech 731 258 171 nebo 516 476 

539.   Bliţší informace : e-mail: expozice.mineralu@gmail.com.  Zdroj: www.visky.cz 

KOUTEK PRO HOSPODYŇKY 

Rychlý švestkový koláč z kefírového mléka 

Potřebujeme: 250 ml kefíru (nebo kyšky, podmáslí či bílého jogurtu), 

150 g rozpuštěného másla nebo hery, 300 g hladké mouky, 200 g 
cukru, 2 vejce, 1 kypřící prášek do pečiva, asi 12 švestek (záleží na 

velikosti). 

Postup:  Koláč je velmi nenáročný na přípravu, ta vám zabere nejvíce 
10 - 15 minut. Všechny ingredience mimo švestek dejte do mísy a vymíchejte hladké jednolité těsto. 

Švestky vypeckujte a rozpulte. Koláčovou formu podle potřeby vymaţte a vysypte hrubou moukou, 

nalijte těsto a navrch naskládejte švestky. Peče se v předehřáté troubě na 180 stupňů Celsia asi 40 
minut. Kdo má rád, můţe koláč ještě před upečením posypat mletou skořicí.  

 

Koláč z drobenkového těsta s mákem, tvarohem a švestkami 

Na jednu dortovou formu potřebujete: 

250 g polohrubé mouky, 1 prášek do pečiva, 2 lžíce cukru, 1 vanilkový 

cukr, 100 g změklého másla, 2 žloutky, 100 g mandlových lupínků 
Maková náplň: 170 g mletého máku, 250 ml mléka a 80 g cukru 

Tvarohová náplň: 250 g polotučného tvarohu, 200 ml zakysané smeta-

ny, 50 g cukru a 2 žloutky. 
A také samozřejmě asi 10 - 15 švestek. 

Postup: Nejdříve si připravíme náplně. Mák zalijeme v rendlíku mlékem a podle chuti dosladíme a asi 

2 minuty povaříme. Necháme vychladnout. 
Tvaroh smícháme se zakysanou smetanou, ţloutky a asi 2 lţícemi cukru, aby byl úplně hladký. Švest-

ky vypeckujeme a nakrájíme na poloviny.  

Všechny ingredience na těsto kromě mandlí vloţíme do mísy a rukama  vypracujeme drobenkové 

těsto. Dno koláčové formy pokryjeme polovinou drobenkového těsta. Pak navrstvíme mák, švestky a 

tvaroh. Navrch dáme zbytek  drobenkového těsta, které smícháme s polovinou mandlových lupínků. 
Druhou polovinou lupínků posypeme povrch koláče. Pečeme v troubě předehřáté na 180 stupňů Cel-

sia asi 40 - 50 minut. Je to sice náročnější na přípravu, ale velmi dobré!      
         www.prozeny.cz  
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 ČTENÍ PRO PODZIMNÍ VEČERY -  pro odpočinek i k zamyšlení 
 Laskavé  a  hluboce lidské vyprávěnky spisovatele Františka Nepila mám velmi 

ráda. Znovu sahám po další z jeho knih „Dobré a ještě lepší jitro“a dovoluji si předložit i 

vám, na zkrácení dlouhých podzimních a zimních večerů, jeho milé a moudré příběhy, 

které jsou podány tak poutavě, že je nemožné nedočíst  je do konce. A už i proto, že každé 

jeho vyprávění končí velkou lidskou pravdou a poznáním. V závěru svého úvodního slova 

spisovatel vzkazuje svým čtenářům: ….. „ na světě je pro každého místa na sluníčku ažaž, 

jen když si každý aspoň kousínek poposedne.“ 

 Knihu ilustroval Miroslav Barták, malíř, grafik, inženýr, námořní 

důstojník a lodní strojník, který šťastně vyvázl životem, když se jeho loď 

potopila u Bahamských ostrovů, jak říká sám spisovatel. 

 O úvodní slovo této knihy se postaral pan Miroslav Horníček. 

Málokdo by tak pravdivě a výstižně charakterizoval tohoto svérázného 

spisovatele tak jako jeho přítel,  proto si dovoluji  slovy Miroslava  Hor-

níčka vám pana spisovatele Františka Nepila přiblížit.  -J.F. - 

 ……... Na besedách padne často jméno Františka Nepila. Lidé se 

na něj ptají a já  říkávám, ţe ho znám. Osobně? - ptají se. A já odpovídám, ţe osobně. Tu 

nasadí poněkud nedůvěřivý a uţaslý pohled, jako bych jim říkal, ţe znám osobně Polednici 

nebo Krakonoše. Z toho soudím, ţe je lidmi řazen mezi bytosti bájné a pohádkové, coţ je 

asi dáno tím, ţe většina ho zná jen z rozhlasu a četby. Jak vypadá?-

ptají se dál. A já nevím, co říci, ţe je fešákem, ale na druhé straně si 

uvědomím, ţe je ţenatý. A nejraději bych řekl, ţe vypadá tak, jako 

bychom značně zvětšili velice laskavého skřítka. Včetně vousů. Kdy-

bych byl natolik bohat, koupil bych si jej, aby mi postál někdy v za-

hradě. Byl tam jen jednou, ale nepostál. Lezl tehdy po větvích stromů 

a prořezával je, coţ prý je jeho zálibou a znalostí.  

 Kdybych měl říci, čím František je, řekl bych, ţe vypravěčem. 

A to je vzácné. To je,  řekl bych, čím dál tím vzácnější, protoţe vypra-

věčů ubývá. Kdyby v nějaké zemi ubývalo hlíny, mizeli by hrnčíři. A 

vypravěčů ubývá po celém světě proto, ţe mizí posluchači. Ono totiţ vyprávět je těţké. 

Skoro tak těţké, jako naslouchat. 

   František Nepil je rozený vypravěč, je vypravěč ne snad povoláním, ale posláním. 

Lidé mu naslouchají, protoţe ví, co říká a to, co říká, ví. Je klidný, moudrý, vidí věci a 

dovede je pojmenovat. Lidé ho mají rádi, cítím to z těch jejich dotazů a z té jejich mírné a 

laskavé závisti, ţe ho znám. Je jedním z těch, kdo dovede své posluchače zastavit a ztišit. 

V tom spěchu, který máme, v té panující a falešné představě, ţe máme spěch, se ozve jeho 

hlas, cosi v něm zabrání člověku spěchat. A donutí ho zasednout a naslouchat. Pak pocho-

píme, ţe jsme nikam nespěchali a ţe čas, kdy jsme mu naslouchali byl časem dobrým, 

poţehnaným. 

 Tam, kde jsou lidé spolu - například na Silvestra - panuje zmatek. Jedním okem je 

sledována televize, jedním uchem rozhlas, druhé oko je věnováno stolu a druhé ucho spo-

lustolovníkům. Chvílemi se vypíná zvuk , obraz se ponechá, jedno se 

přeslechne přes druhé, jedno přes druhé se mluví i pije, večer je rozbit, 

roztříštěn. Mizí schopnost být tiše a poslouchat jednoho. A kaţdého. 

Postupně. Kdybych byl natolik bohat, pozval bych si Františka Nepila. 

Ne proto, aby mi postál v zahrádce, ale aby mi svým klidným, poma-

lým a tichým způsobem vyprávěl o čemkoli. A právě v té poslední 

noci roku. Kdy jindy, řekněte mi, mají být lidé pozorní a slyšet druhé? 

 Kdybych byl tak mocný, ţe bych mohl zasahovat do řádu věcí, 

zmenšil bych si Františka Nepila, aby se skřítkem stal. A měl bych ho 

doma, jak bylo kdysi zvykem.                  Miroslav Horníček 
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TETIČKA A REJDAŘ 

Z knihy Františka Nepila „Dobré a ještě lepší jitro“   

 Měl jsem bělovlasou a tichou tetičku Vlastu, kterou jsem 

vídával jenom na rodových pohřbech. Vţdycky se se mnou loučívala 

slovy: „Fanoušku, zastav se taky někdy u nás. Kdyţ přijedeš na Čer-

ný vršek a zeptáš se, kde bydlí kominíkovic, tak ti to tam kaţdý uká-

ţe“. Ona byla pramáti takové kominické dynastie. Kdyţ vyprávěla o 

svém muţi, neříkala „můj manţel šel k doktorovi,“ ani „ten můj šel 

k doktorovi,“ nýbrţ „kominík šel k doktorovi, kominík mi dal na 

zástěru, kominík jel na Kladno.“ 

 Kdyţ jsem na ten Černý vršek opravdu přijel, připravila mi 

kafe, buchty a čtyři krásné  šoky. Probírali jsme se zaţloutlými snímky v jejím rodinném 

albu a já poslouchal, ţe tohle je Venda a tohle Emil, a nejednou jsem narazil na fotografie, 

na kterých vám byla - no taková kočka, takový kusanec, ţe se mi začaly protáčet panenky. 

Byla to asi tak osmnáctka či dvacítka, a všechny  Lollobrigidy, Lorenky, Bardotky a Ro-

my Schneiderové by si mohly gratulovat, kdyby jí směly čistit boty. 

 „Kdopak je tohle?“ zeptal jsem se. 

 Teta Vlasta se maličko pousmála a odpověděla: „No přece já.“ 

 Sevřelo se mi srdce z toho, co s člověkem udělá věk, ale na to jihnutí mi naštěstí 

nezbyl kvůli zvědavosti čas.  

 „A kde jsi to fotografovaná?“  divil jsem se dál, protoţe na snímku nebylo nic, co 

by k mé venkovské tetičce pasovalo - ani nůše, ani srp, motyčka, ani koza, nic.  

 „Na lodi. Jak jedu do Ameriky. Kdyţ skončila první světová válka, byl všude 

hlad, a tak mě pozval k sobě strejček, co tam odjel před vojnou. Pozval mě, aby mamince 

ulehčil. Na rok. Neţ prý se to dá v Evropě do pořádku.“ 

 A já byl v šoku číslo dvě. Nikdy jsem nevěděl, ţe tetička Vlasta byla v Americe. 

Na posledním pohřbu jsem jí líčil, jak vypadá přístav ve Varně a měl jsem za to, ţe z toho 

nebude pár let spát.  

 A pak přišel šok číslo tři. Tetička k tomu totiţ dodala: „To mě dal fotografovat na 

lodi jeden  rejdař. On chtěl, abych  si ho vzala.“ 

 Teď uţ jsem jen zíral. Rejdaři mají od jisté doby v mých představách setsakra-

mentsky vysoký kurz po stránce majetku a příjmů. Představoval jsem si - kdyby mu tetič-

ka řekla ano - jak u mne drnčí telefon a rejdař s tetičkou se mě starostlivě vyptávají: 

„Fanoušku, letos by se ti hodil spíš Mercedes, Chevrolet nebo Chrysler? Lotus moc ţere, 

viď? A tou jachtou na Havaj s nám pojedeš, viď, hodí se ti, abychom vypluli ještě před 

svátky, anebo spíš o prázdninách?“ 

 Pak ze mne vyhrkla ta nejdůleţitější otázka: „A proč sis, tetičko,  toho  rejdaře  

nevzala?“ 

 Na to mě ze široka zaplavila nepopsatelná modř tetiččiných očí - ty jediné jí zůsta-

ly i po půl století stejné jako na fotografii - a tetička mi udiveně odpověděla: - „No proto-

ţe jsem tu měla přece toho kominíka! Já mu přece dala slovo!“ 

 A to byl šok číslo čtyři. Nejkrásnější holka na světě a nestane se rejdařkou, proto-

ţe dala slovo kominíkovi! 

 V tu chvíli jsem viděl klesat ke dnu flotilu torpedovanou českým vymetačem ko-

mínů a najednou mi bylo jasné, ţe rejdař můţe být úplný chudák. - A kominík úplný bo-

háč, kdyţ má takovouhle tetičku. 

 Já následkem toho nemám tedy Chevrolet, ale kdyţ mi přijde na chalupu vymetat 

kominík, vţdycky mě pozdravuje od bratrance. A ukaţte mi rejdaře, kterého někdy v ţi-

votě pozdravuje bratranec touto cestou! 

 A tak uţ víte, co vám pro dnešek přeji: abyste i vy měli někoho, kdo vás nevymě-

ní ani za flotilu zámořských parníků. 
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1.11.1919 - 92 let 

Narodil se Radovan Lukavský, český divadelní 

a filmový herec a recitátor (zemřel 10.3.2008). 

1.11.1942 - 69 let 

Narodila se Marta Kubišová - česká zpěvačka, 

milovnice a ochránkyně zvířat. V anketě Nej-

větší Čech obsadila 95. místo. 

1.11.1952 - 59 let 

Američané provedli první pokus s vodíkovou 

bombou. Bomba, kterou nechali vybuchnout na 

atolu Eniwetok v oblasti Marschallových ostro-
vů utvořila 5 km širokou ohnivou kouli. 

3.11.1910 - 101 let 

Narodil se Karel Zeman - český filmový reţisér 

(zemřel 5.1.1989).  

3.11.1957 - 54 let 

V SSSR byla vypuštěna umělá druţice Země 
Sputnik II. Do kosmu vynesla první zvíře - psí 

fenku Lajku. 

4.11.1934 - 77 let 

Narodil se světoznámý český kameraman Mi-
roslav Ondříček.  

7.11.1992 - 19 let 

Zemřel Alexandr Dubček - významný sloven-

ský politik, osobnost reforem roku 1968. Naro-
dil se 27.11.1921. 

7.11.1917 - 94 let 

Velká říjnová socialistická revoluce - v Petro-

hradě proběhl státní převrat. Oddíl bolševiků 
obsadil sídlo vlády - Zimní palác. K moci se 

dostali bolševici v čele s V. I. Leninem. 

9.11.1960 - 51 let 

35.prezidentem USA byl zvolen  John Fidzge-

rald Kennedy. 

9.11.1989 - 22 let 

Německá demokratická  republika otevřela své 

hranice. Zároveň začalo bourání berlínské zdi. 

11.11.1918 - 93 let 

Německo, jako poslední válčící země, kapitulo-
valo. Skončila 1.světová válka. 

12.11.1989 - 22 let 

Papeţ Jan Pavel II. svatořečil na Svatopetr-

ském náměstí ve Vatikánu Aneţku Českou.  

13.11.1988 - 23 let 

Zemřel Jaromír Vejvoda - český hudební skla-

datel, který se zabýval především dechovkou. 

13.11.1907 - 104 let 

Francouzský konstruktér Paul Corn sestrojil 

první vrtulník. 

14.11.1930 - 81 let 

Narodil se Josef Vinklář - český herec, zemřel 

18.9.2007. 

14.11. 1908 - 103 let 

Albert Einstein zveřejnil v Bernu svou kvanto-

vou teorii světla. 

14.11.1918 - 93 let 

V Praze se konala první schůze Národního 

shromáţdění, Československo bylo prohláše-

no republikou, do prezidentského křesla byl 
zvolen T. G. Masaryk, předsedou vlády Karel 

Kramář. 

16.11.1976 - 35 let 

Zemřel Václav Čtvrtek - český spisovatel - 

autor pohádek o loupeţníku Rumcajsovi. 
Narodil se v roce 1911. 

17.11.1939 - 72  let 

Nacisté zavřeli české vysoké školy. 9 studentů 

popravili a nakolik tisíc jich poslali do kon-

centračních táborů. 

17.11.1989 - 22 let 

Sametová revoluce: na Václavském náměstí se 

konala studentská demonstrace. Následný 
pokojný průvod Prahou byl na Národní třídě 

zastaven komunistickou policií a příslušníky 

Veřejné bezpečností. Ti studenty bili obušky. 

21.11.2000  - 11 let 

Zemřel Emil Zátopek - československý atlet, 

vítěz na  olympijských hrách. Narodil se 

19.9.1922. 

22.11.1963 - 48 let 

Při jízdě otevřenou limuzínou v Dallasu byl 

postřelen americký prezident J.F. Kennedy. 

Svému zranění podlehl. 

25.11.1989 - 22 let 

Na Letenské pláni se sešlo zhruba 250 tisíc 
lidí, aby podpořili studenty, snaţící se svrh-

nout komunistický reţim.  

28.11.1970 - 41 let 

Zemřel Jan Drda - český spisovatel (narodil se 
r. 1915). 

Martin a Kateřina na blátě - vánoce 

na ledě. 

Ondřejův sníh  zůstane ležet sto dní. 

Začne-li zima s adventem, 

potrvá deset týdnů. 

Jižní vítr na Martina - 

mírná zima. 

Na svatého Martina bývá 

dobrá peřina. 

Kalendárium - zajímavá výročí 

Pranostiky na listopad 
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU (Řešení křížovky najdete na poslední straně.) 
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I V LISTOPADU S ÚSMĚVEM… 

 

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ: 

 

 7. 11., 21. 11. 

Kniha  přání a stížností  

V restauraci:  

Ptá se šéf   restaurace vrchního: : 

„Co napsal ten host do Knihy přání a 

stížností?“ - „Nic, jenom tam vložil ří-

zek“. 

 

Ve Vranovském zpravodaji v barevném 

provedení můţete listovat i na 

www.vranova.cz  v sekci „Ke staţení“. 

INZERCE - NABÍDKA 

PEDIKÚRA 

PAVLA NOVOTNÁ 

Tyršova 12 Letovice 

Telefon: 604 815 070 

 CENÍK PEDIKÚRY: 

Kompletní ošetření nohou: 170 Kč 

Vířivá lázeň se solí 

Odstranění tvrdé kůţe na chodidlech 

Odstranění  nehtové kůţičky 

Základní úprava nehtů 

Ošetření alpou a krémem 

  150 Kč  - u zákazníka   doma 

Po dohodě ráda přijedu i k Vám domů.  

DALŠÍ  OŠETŘENÍ: 

Masáţ chodidel    30 Kč 
Masáţ lýtek    50 Kč 

Peeling chodidel       50 Kč  

Regenerační zábal chodidel  20 Kč 
P-shine     120 Kč 

Potahování nehtové ploténky 200 Kč 

  Lakování  30 Kč 
  Francie   50 Kč 

  Odlakování  10 Kč 
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